40. *Quod.* I, q. 13, 188, 169-184.

la forme substantielle engendre une espèce qui se multiplie à l'identique en direction de toutes les puissances cognitives, mais dont le contenu substantiel n'est appréhendé que par l'intellect :

Ainsi, selon cette façon de voir, du fait que l'espèce de la substance est dans l'imagination, l'espèce de la substance peut être causée dans l'intellect par l'image, et la substance est connue par l'intellect par le moyen de l'espèce de la substance, bien qu'elle ne soit pas connue par l'imagination.<sup>41</sup>

D'après la deuxième variante, l'accident engendre l'espèce d'une substance sous le pouvoir de la substance à laquelle il est conjoint. Ainsi en est-il de la chaleur, accident du feu, qui produit la substance du feu sous le pouvoir (*in virtute*) de la substance du feu (producteur). Cette fois, il n'y a aucun doute sur l'identité de l'auteur visé : il s'agit de Gilles de Rome, qui s'exprime ainsi dans plusieurs de ses œuvres.<sup>42</sup>

41. « Secundum ergo hunc modum, quia in fantasia est species substantiae, potest causari species substantiae in intellectu a fantasmate, et cognoscitur substantia ab intellectu per speciem substantiae, licet a fantasia non cognoscatur » *Quod*. I, q. 13, 188, 197-200; trad. 211, par 187. Notons que si Roger parle bien de multiplication des espèces, s'il explique bien que toute la forme substantielle atteint toutes les puissances cognitives, i.e., même les sens et l'imagination – « Quinque enim sensus particulares et sensus communis, et si volumus adiungere eis ymaginationem [...], non comprehendunt nisi accidentia, quamvis per eos transeant species formarum substantialium » (*De multiplicatione specierum*, éd. D. Lindberg, in *Roger Bacon's Philosophy of Nature. A critical edition with English translation, introduction, and notes of De multiplicatione specierum and De speculis comburentibus*, Clarendon Press, Oxford 1983, 26, 88-92) –, il semble penser que la forme substantielle est appréhendée par l'estimative (chez les animaux) ou la cogitative (chez l'homme), et non par l'intellect. En tout état de cause, la doctrine épinglée par Jacques et celle de Bacon ont en commun de poser que l'information substantielle – peu importe la faculté habilitée à la saisir – est véhiculée par l'espèce.

42. *Quod*. I, q. 13, 188, 201-189, 207. Cf. Gilles de Rome (*De cognitione angelorum*, Venise 1503, f. 81v) : « Nunc autem videmus quod licet virtutes active sint accidentia, tamen per huius accidentia, quia agunt in virtute forme substantialis agentis indicunt substantialem formam; nam licet in igne non sit virtus activa nisi calor, ignis tamen calefaciendo generat ignem, et calor igneus in virtute forme ignis inducit formam substantialem ignis : sic et in proposito : dato quod fantasia non esset susceptiva nisi intentionum accidentalium; tamen quia intentiones accidentium agunt in virtute intentionis substantiae : ut cum intellectus noster sit susceptivus similitudinibus substantiae intentiones accidentium agunt in virtute intentionis substantie, ut